Dados do Censo da Educação Superior divulgados pelo Ministério da Educação por 

meio do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (MEC/INEP) 

apontaram que, no ano de 2020, o número de estudantes matriculados no ensino superior atingiu 

a marca de 8.680.945 (oito milhões, seiscentos e oitenta mil, novecentos e quarenta e cinco) 

estudantes, dando sequência à tendência de crescimento que acontece gradativamente desde o 

ano de 2010 (Brasil, 2022). Desse universo de estudantes, o curso de Contabilidade, também 

conhecido como Ciências Contábeis, possui 351.194 (trezentos e cinquenta e um mil, cento e 

noventa e quatro) alunos matriculados, ocupando a quarta posição no ranking geral de cursos 

com maior número de matrículas.  

A expressividade inscrita nos dados aponta, principalmente nesse momento de rápida 

expansão dos cursos de Ciências Contábeis no país e de maior oferta de vagas para os